РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15.01.2013 г.                                     с. Кулунда
                                                № 4

О проведении муниципальной научно-практической

конференции школьников

В соответствии с планом работы комитета по образованию и делам молодёжи администрации района п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 21.02.2013 года в 9-30ч. на базе МБОУ Кулундинская СОШ № 1  муниципальную научно-практическую конференцию школьников.

2. Утвердить  Положение о проведении муниципальной научно-практической конференции (прилагается).

3. Ведущему специалисту  комитета по образованию и делам молодёжи Бекешевой Н.Г. организовать приём, регистрацию и экспертизу поступивших материалов с 6-13 февраля 2013 года.

4. Бухгалтерии МБОУ Кулундинская СОШ № 1 оплатить расходы на проведение конференции согласно прилагаемой смете.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию и делам молодёжи Бекешеву Н.Г.

Председатель комитета                                                                  В.С.Карпенко

Бекешева Н.Г.

22 7 00

                                    Утверждено

                                                      приказом комитета по

                                                                       образованию и делам молодёжи

                                                      от 15.01.2013 г.      № 4
Положение  о проведении

  муниципальной научно-практической конференции учащихся
ЦЕЛЬ:    развитие системы поиска, отбора, и поддержки одарённых школьников в различных областях фундаментальных и прикладных наук.

ЗАДАЧИ:

1. Выявление  одарённых учащихся в различных сферах человеческой деятельности.

2. Выявление талантливых, творчески работающих   педагогов.

3. Поддержка молодых исследователей.

4. Развитие творческого мышления и деятельности одарённых школьников.

5. Содействие распространению научного мышления и комплексного подхода к решению актуальных проблем в образовании.

6. Повышение престижа образования.

7. Популяризация актуальных проблем и достижений современной науки и техники.

8. Формирование интеллектуального и кадрового потенциала.

1.Проведение конференции.

 Научно-практическая конференция учащихся проводится в феврале 2013 года по 18 направлениям:

1. Физика, астрономия, техника.

2. Математика, информатика, экономика.

3. Экология, биология, химия, география, медицина.

4. Социология, психология, литература.

5. История, археология, краеведение, этнография.

В программе конференции представление школьниками письменных работ, докладов, исследований (выступление длится не более 10 минут).

Сроки предоставления заявок для участия (приложение 1) и работ учащихся до 13.02.2013 г.  в комитет по образованию. Материалы, представленные позже указанного срока рассматриваться не будут.

2. Участники конференции.

1. Официальными участниками являются подготовленные школьники от 10 до 18 лет.

2. В районной научно-практической конференции принимают участие школьники, выполнившие конкурсную работу без соавторов и представившие оформленные материалы в срок; педагоги-консультанты.

3. Подведение итогов. Награждение победителей.

1. Доклады и выступления участников мероприятия оцениваются по соответствующим критериям (приложение 2).

2. Победителям районной конференции вручаются грамоты в соответствии с направлением исследования.

3. Работы победителей направляются для рецензирования и участия в краевой итоговой научно-практической конференции школьников.

                                                                               Приложение  1

Сведения, указанные в заявках, подтверждаются руководителем общеобразовательного учреждения (подпись и печать).

Форма заявки

на районную научно-практическую конференцию учащихся

1. Фамилия, имя, отчество участника, дата рождения.

      2.Паспортные данные: серия, номер, где и когда выдан, или свидетельство о рождении: серия, номер.
3. Домашний адрес: (индекс, населенный пункт), улица, дом, квартира), телефон.
4.Место учебы (полное название учебного заведения), класс, почтовый адрес.
5.Секция и направление.
6. Тема доклада.
7. Руководитель темы: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, телефон.
8. Технические средства обучения (ТСО), необходимые при выступлении.

                                                                                  Приложение   2

Формальные критерии оценки исследовательской, творческой работы

на районной научно-практической конференции школьников

I. Оценка собственных достижений автора (максимальный балл – 50)
1. Использование знаний вне школьной программы                                                                     15

2. Научное и практическое значение результатов работы                                                             15

- результаты заслуживают опубликования и практического использования                             (15)

- можно использовать в научной работе учащихся                                                                      (12)

- можно использовать в учебном процессе                                                                                   (10)

- целесообразно использовать в индивидуальной научной работе учащегося                          (8)

- не заслуживает внимания                                                                                                              (0)

3. Новизна работы                                                                                                                             10

- получены новые теоретические результаты                                                                               (10)

- разработан и выполнен оригинальный эксперимент                                                                 (10)

- имеется новый подход к решению известной задачи, проблемы                                             (8)

- имеются элементы новизны                                                                                                          (5)

- ничего нового нет                                                                                                                           (0)

4. Достоверность результатов работы                                                                                          10

- не вызывает сомнений                                                                                                               (10)

- сомнительное                                                                                                                              (5)

- результаты явно не достоверные                                                                                              (0)

II.  Эрудированность автора в рассматриваемой области (20 баллов)

1. Использование известных результатов и научных фактов в работе                                    10

2. Знакомство с современным состоянием проблемы                                                               5

3. Полнота цитируемой литературы, ссылки на ученых и

исследователей, занимающихся данной проблемой                                                                  5

Ш. Композиция работы и ее особенности (30 баллов)

1. Цель работы                                                                                                                              10

- сформулирована четко                                                                                                             (10)

- сформулирована не ясно                                                                                                          (5)

- вообще не сформулирована                                                                                                     (0)

2. Логика изложения, убедительность рассуждений,

оригинальность мышления                                                                                                         10

3. Структура работы (имеются: введение, постановка задачи,

основное содержание, выводы, список литературы)                                                               10

                                                                                                             ___________________________
ИТОГО                                                                                                                                   100